
Pagina 1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 2704 del 29/07/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
Dottor Antonello Podda 

 

OGGETTO: Gara per la fornitura di apparecchiature per chirurgia oculistica per le unità operative 
di diverse Aziende del Servizio Sanitario della Regione Sardegna, servizi connessi, opzioni di 
incremento e servizi opzionali. Esercizio opzioni di incremento quantitativi Lotto 5 – n. 1 
Fluorangiografo per il P.O. San Francesco dell’ASL 3 di Nuoro. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del 
Procedimento  

Dottor Giovanni Scarteddu  

Il Responsabile della 
S.C. Ingegneria Clinica  

Ing. Barbara Podda  

Il Direttore del 
Dipartimento 

Dottor Antonello Podda  Firma apposta in calce al provvedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARES 
 
SI [X]                      NO []             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 
                                                    SI    []                      NO [X]              

UtenteAsl1
Font monospazio
2472           03 08  2022



Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022, con la quale viene ridefinita in via 
provvisoria, fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’adozione dell’atto 
aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VISTE 

- la Deliberazione del Direttore Generale di ATS Sardegna n. 229 del 13/2/2018, recante attribuzione 
dell’incarico di Direttore del Dipartimento Gestione Accentrata Acquisti e Logistica al dott. Antonello Podda e 
la successiva deliberazione del Commissario Straordinario ex L.R. 24/2020 n. 244 del 31/3/2021, di proroga 
di tale incarico; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 231 del 13/02/2018, con la quale è stato conferito all’Ing. Barbara 
Podda l’incarico di Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, afferente al Dipartimento Gestione Accentrata degli 
Acquisti e Logistica, con decorrenza dal 16/03/2018; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla vigente normativa, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 06/11/2012, n. 190 e norme collegate; 

PREMESSO che con determinazione n. 2236 del 20/04/2021 la cessata Azienda della Tutela della Salute, in 
attuazione di apposito intervento approvato nell’ambito della programmazione relativa agli acquisti di beni e 
servizi per il biennio 2019-2020 (intervento CUI 92005870909201800075), ha aggiudicato una gara a 
procedura aperta avente ad oggetto l’affidamento, in dieci lotti, di contratti relativi alla fornitura di 
apparecchiature per chirurgia oculistica, con servizi connessi e opzioni di estensione, destinate alle attuali 
Aziende Socio Sanitarie Locali della Sardegna; 

DATO ATTO che a seguito di tale aggiudicazione tra ATS e gli aggiudicatari sopra indicati sono stati stipulati 
i contratti d’appalto relativi ai Lotti 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9 e 10 (contratti distinti ai REP. 173/2021, 178/2021 e 
186/2021); 

PRECISATO che nella determina a contrarre e negli atti di gara relativi a tale iniziativa sono stati stimati i 
seguenti fabbisogni contrattuali: 

- un fabbisogno iniziale al fine di garantire l’erogazione dei LEA presso le strutture delle attuali ASL in cui 
risultavano già operative le prestazioni di attività oculistica ambulatoriale e di sala, i cui quantitativi base, 
relativamente ai contratti stipulati, risultano già consegnati dai fornitori presso le unità operative previste; 

- un fabbisogno aggiuntivo, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previsto nel paragrafo 
4.2 del Disciplinare di gara, al fine di far fronte a sopravvenute esigenze di attrezzature per le specialità di 
oculistica di nuova attivazione presso altre strutture sanitarie o per soddisfare eventuali fabbisogni ulteriori 
delle strutture già attive; a tal fine nel Bando e negli atti di gara iniziali è stata prevista e stimata sin da subito, , 
apposita opzione di incremento dei quantitativi base, con la previsione di ulteriori n. 2 apparecchiature 
ordinabili per ciascun lotto a richiesta della stazione appaltante, entro i 12 mesi successivi alla stipulazione dei 
contratti 

CONSIDERATO che occorre procedere all’attivazione di una fornitura opzionale con riferimento al lotto 5 
(Fluorangiografi), al fine di acquisire un ulteriore Fluorangiografo necessario per sostituire analoga 
apparecchiatura, in dotazione alla U.O. di Oculistica del P.O. San Francesco della ASL 3 di Nuoro, acquisita 
in forza di contratto di noleggio oramai venuto a scadenza; 

DATO ATTO che con comunicazione a mezzo mail in data 28/07/2022 la S.C. Ingegneria Clinica, previa 
positiva valutazione di tale opzione di concerto con il responsabile della U.O. di Oculistica del P.O. San 
Francesco (che ha ritenuto maggiormente performanti le caratteristiche della nuova fornitura opzionale 
disponibile sul Lotto 5), ha comunicato alla Direzione della ASL 3 di Nuoro l’intenzione di attivare detta opzione 
e, pertanto, di ordinare un nuovo Fluorangiografo Spectralis HRA Multicolor Heidelberg destinato alla predetta 
Azienda; 

RITENUTO, pertanto, necessario, al fine di soddisfare il fabbisogno sopra descritto, esercitare le opzioni di 
incremento dei quantitativi contrattuali previsti nella gara per la fornitura di apparecchiature di chirurgia 
oculistica aggiudicata dalla cessata ATS con la determinazione n. 2236 del 20/04/2021, al fine 
dell’acquisizione delle seguenti ulteriori forniture: 



Pagina 3 di 5 

rif. 
Lotto 

Beni Fornitore Destinazioni 
Quantitativi 
opzionali da 

attivare 

Prezzi 
unitari (IVA 

esclusa) 

Prezzo 
complessivo 
(IVA esclusa) 

Totali IVA 
inclusa 

5 

Fluorangiografo 
SPECTRALIS HRA 

MULTICOLOR 
HEIDELBERG 

A.B.MED 
S.r.L. 

ASL 3 Nuoro - 
Oculistica P.O. San 
Francesco di Nuoro 

1 € 81.250,00 € 81.250,00 € 99.125,00 

PRECISATO che la fornitura aggiuntiva sopra descritta dovrà essere eseguita, secondo quanto previsto dal 
par. 4.2 del Disciplinare di gara e dal contratto stipulati con il fornitore A.B.MED S.r.L., alle medesime 
condizioni tecniche ed economiche di aggiudicazione dei quantitativi base e, quindi, mediante fornitura di 
apparecchiatura con la medesima configurazione, caratteristiche tecniche e gli stessi prezzi unitari delle 
apparecchiature già consegnate; 

DATO ATTO che la spesa conseguente all’esercizio dell’opzione in questione, pari al complessivo importo di 
€ 81.250,00 IVA esclusa, corrispondente ad € 99.125,00 IVA compresa, trova integrale copertura finanziaria 
nelle risorse assegnate dal Piano Investimenti 2019-2021, di cui alla D.G.R. n. 22/21 del 20/06/2019, come 
rimodulata dalla DGR n. 48/19 del 29/11/2019, intervento NP 61 “Attrezzature per oculistica ambulatoriale e 
di sala” - codice unico di progetto (CUP) assegnato a tale intervento B72C19000240002; 

DATO ATTO che le opzioni in questione costituiscono modifiche contrattuali previste, regolate e stimate sin 
dall’inizio negli atti di gara, anche quanto alle loro condizioni di utilizzo, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) 
del Codice e, come previsto dalla risposta al quesito n. 34 pubblicato sul sito dell’ANAC, tali modifiche verranno 
rendicontate e tracciate mediante la scheda specifica presente nella procedura informatizzata SIMOG a valere 
sul medesimo CIG acquisito, per ciascun lotto, per l’appalto iniziale; 

PRECISATO di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, anche per tale fornitura integrativa, 
l’Ing. Ester Mura della S.C. Ingegneria Clinica, precisando che il predetto DEC riceverà la necessaria 
assistenza, in fase di verifica di conformità/collaudo, da parte dell’Ing. Laura Monni; 

e tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. con riferimento alla procedura aperta già aggiudicata dalla cessata ATS Sardegna con determinazione n. 
2236 del 20/04/2021, avente ad oggetto l’affidamento, in dieci lotti, della fornitura di apparecchiature per 
chirurgia oculistica, servizi connessi, servizi e forniture opzionali, di esercitare, con riferimento al Lotto 5, 
l’opzione di incremento dei quantitativi contrattuali prevista, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del Codice, 
dal par. 4.2 del Disciplinare di gara e dal relativo contratto stipulato con il fornitore aggiudicatario A.B.MED 
S.r.L., autorizzando l’emissione di un ordinativo integrativo di fornitura in favore dell’U.O. di Oculistica del P.O. 
San Francesco dell’ASL 3 di Nuoro come da seguente dettaglio: 

rif. Lotto Beni Cig Fornitore Destinazioni 
Quantitativi 

opzionali 

Prezzi 
unitari (IVA 

esclusa) 

Prezzo 
complessivo  
(IVA esclusa) 

Totali IVA 
inclusa 

Lotto 5 

Fluorangiografo 
SPECTRALIS 

HRA 
MULTICOLOR 
HEIDELBER 

8060177C77 
A.B.MED 

S.r.L. 

ASL 3 Nuoro - 
Oculistica P.O. San 
Francesco di Nuoro 

1 € 81.250,00 € 81.250,00 € 99.125,00 

2. di precisare che tale fornitura opzionale viene affidata e verrà eseguita alle stesse condizioni tecniche ed 
economiche della fornitura base, secondo quanto previsto dagli atti di gara e ribadito nel contratto stipulato 
con l’aggiudicatario; 

3. di comunicare al Fornitore sopra indicato l’esercizio di tali opzione e il conseguente ordinativo integrativo di 
fornitura, demandando alla S.C. Ingegneria Clinica tutti i conseguenti adempimenti; 

4. di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, anche per tale fornitura integrativa, l’Ing. Ester 
Mura della S.C. Ingegneria Clinica, precisando che il predetto DEC riceverà la necessaria assistenza, in fase 
di verifica di conformità/collaudo, da parte dell’Ing. Laura Monni; 

5. di dare atto che la spesa complessiva conseguente all’esercizio di tali opzioni di incremento, pari al globale 
importo di € 99.125,00 IVA compresa, trova copertura finanziaria nelle risorse in conto capitale assegnate dal 
Piano Investimenti 2019-2021, di cui alla D.G.R. n. 22/21 del 20/06/2019, come rimodulata dalla DGR n. 48/19 
del 29/11/2019, intervento NP 61 “Attrezzature per oculistica ambulatoriale e di sala”- codice unico di progetto 



Pagina 4 di 5 

(CUP) assegnato a tale intervento B72C19000240002, e verrà registrata sul bilancio di esercizio del corrente 
anno come di seguito indicato: 

ANNO UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIO

NE 
CONTO CdRIL 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

2022 DALIC 3 A102020401  
Attrezzature Sanitarie e 

Scientifiche 

A3SFDC1105 - SALA 
OPERATORIA 

OCULISTICA - P.O. 
SAN 

FRANCESCO NUORO 

€ 99.125,00 

 
6. di trasmettere copia del presente atto ai Servizi destinatari per gli adempimenti di competenza e alla S.C. 
Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
online dell’ARES. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA 

Dottor Antonello Podda 
 

  



Pagina 5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ARES 
dal __/__/____ al __/__/____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ARES (o il suo 
delegato). 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

 

UtenteAsl1
Barra

UtenteAsl1
Font monospazio
03 08 2022     18 08  2022  


		2022-07-29T13:43:38+0200
	SCARTEDDU GIOVANNI


		2022-07-29T13:44:17+0200
	PODDA BARBARA


		2022-08-03T16:38:37+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-08-03T16:58:45+0200
	LEI GAVINO




